
 
 

 
HOTĂRÂREA NR.93 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Mangalia pentru anul 2025 

 

Consiliul Local Mangalia, întrunit în ședința extraordinară, convocată de îndată din data de 

19.08.2025, 

 Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre nr.119/18.08.2025 inițiat de către Primarul Municipiului Mangalia și aprobat de 

membrii Consiliului Local Mangalia, cu amendamentul adoptat conform procesului-verbal al ședinței; 

• Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat cu nr.43105/18.08.2025; 

• Raportul de specialitate al Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Mangalia înregistrat cu nr.43107/18.08.2025; 

• Amendamentul scris nr.1 din data de 19.08.2025 formulat de consilierii locali: Vișa Lucian – Ionel, 

Foleanu Paul – Florin, Trușcă Cosmin – Vasile, Tănase Leonard-Florin, Bădică Victor, și Tanasă Neculai, 

adoptat în cadrul ședinței consiliului local; 

• Prevederile H.C.L. nr.60 din 12.06.2025 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Mangalia pentru anul 2025; 

• Dispoziția nr.430/30.06.2025 privind virarea de credite bugetare de la un aliniat la altul, de la un 

articol la altul, în cadrul aceluiași capitol al bugetului local pe anul 2025; 

• Dispoziția nr.522/05.08.2025 privind virarea de credite bugetare de la un aliniat la altul, de la un 

articol la altul, în cadrul aceluiași capitol al bugetului local pe anul 2025; 

• Prevederile Legii nr.9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

• Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Avizul Comisiei Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie din cadrul Consiliului 

Local al Municipiului Mangalia;  

 În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a), art.196 

alin.(1) lit.a), art.240 și art.243 alin(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Municipiului Mangalia, 

conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, întocmită de către Direcția Economică.  

Art.2 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta hotărâre direcțiilor și serviciilor 

de specialitate în vederea ducerii la îndeplinire, Primarului Municipiului Mangalia, Instituției Prefectului – 

Județul Constanța pentru controlul și verificarea legalității și o va afișa în locuri publice pentru a fi adusă la 

cunoștința cetățenilor municipiului. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 18 voturi ”pentru”,  0 voturi ”împotrivă” și 1 voturi 

”abținere”, din nr. de 19 consilieri prezenți la ședință și un nr. de 19 consilieri locali în funcție. 

 

MANGALIA 

DATA: 19.08.2025 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

VIȘA LUCIAN – IONEL 

Contrasemnează 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 


